rum suorum in cadaverum obtruncatione probantes Interdum etiam in nonnullos adhuc spirantes, mucro examinandus agebatur, quod alii semineces cum viderent, supplices dextras prætendebant, ut in se quoque beneficii loco, converterent scelus, quo scilicet cruciatibus famis velocius absolverentur; sed novo crudelitatis genere, necem quam sponte inferebant, si rogarentur, negabant. Cum tamen unusquisque deficiens cum gemitu retorqueret oculos ad templum, non de morte propria dolens, sed de impunitate prædonum, quos superstites relinquebant. Et primo quidem sumptu publico, sepelire mortuos jusserant, fetoris intolerantia. Ut vero omnem sumptum cœpit vincere multitudo morientium, de muro cadavera præcipitabant. Ad cum Titus circumiens pervidisset repletas mortuorum cadaveribus valles, et humani corporis tabo patriam terram rigari, cum ingenti gemitu, elevatis ad cœlum manibus: « Deum invocat testem, hoc sui causa non provenire, sed se ista sustinere invitum. » Et post aliquanta iterum Josephus talia quædam prosequitur: « Non cunctabor, inquit, proferre quod sentio. Arbitror enim quod etiam, si adversus impios cives, Romanorum paulisper arma cessassent, aut hiatu terræ, aut aquæ diluvio, aut Sodomitanis signibus, et fulminibus cœlitus tortis, supplicium civitas dependisset, quæ multo infastiorem illis, qui hæc perpessi sunt, et nequiorum virorum præsentem hanc protulisset æstatem, pro quibus omnis gens pariter merebatur extingui. » Sed in sexto libro de eisdem talia scribit: « Et eorum, inquit, qui per totam civitatem famis inedia corrumpebantur, multitudo innumerabilis erat, quorum nec explicari miseria potest. Per singulas namque domos, sicuti aliquid fuisse cibi repertum, bella continuo, et cædes inter charos, ipsosque parentes ac liberos nascebantur, dum non solum e manibus, sed ex ipsis etiam fauibus invicem cibum rapere certabant. Fides autem nec mortuis erat; sed et ipsi, cum jam spiritum exhalarent, perscrutabantur a prædonibus, ne cui forte intra gremium cibi aliquid desideret. Alii etiam per inediā hiantes, velut rabidi canes, huc atque huc ferebantur, et quasi insania quadam exagitati, in easdem domos, sub momento temporis, iterum ac sœpius irruerant. Omnia tamen necessitas vertebat in cibum, etiam illa quæ ne mutis quidem animalibus edere usus fuit. Ad ultimum ne loris quidem, vel cingulis, aut ipsis calceamentis abstinuere. Scutorum quoque indumenta detrahentes, conficienda dentibus ingerebant. Nonnulli et feni veteris festucas edebant, sed et de quisquiliis collectis parvissimum pondus, drachmis quatuor distrahebant. »

CAP. VI. *De Maria, quæ, urgente fame, comedit filium.*

« Sed quid opus est per hæc pondus famis illius

A explicare; cum gestum sit ibi facinus, quod neque apud Græcos, neque apud barbaros, ullus accepit auditus? horrendum quidem dictu, auditu vero incredibile. Evidem libenter tam immane facinus siluisse, ne quis me crederet monstruosa narrare, nisi multos memorias nostras viros testes commissi sceleris habuisse. Porro vero ne aliquid meæ patriæ præstare me arbitrer, sit subtraham eorum verba, quorum pertulit facta. Mulier quædam ex his, quæ ultra Jordanis alveum commanebant, Maria nomine, Eleazari filia, de vico Hebezobra (26), quod interpretatur *domus Ysopi*, genere et facultibus nobilis, cum reliqua multitudine, quæ confluxerat, Hierosolymis reperta, communem cum omnibus obsidionis casum ferebat. Hujus reliquias B quidem facultates, quas domo in urbem convexerat, tyranni invasere, si quid vero reliquiarum ex magnis opibus fuerat, quibus victimum quotidianum pertenuerunt duceret, irruentes per momenta prædonum satellites rapiebant. Pro quibus ingens mulier velut insana, jam quadam ex indignatione fatigabatur, ta ut interdum prædones maledictis in necem sui, et conviciis instigaret. Verum cum neque irritatus quisquam, neque miseratus, eam opprimeret, et si quid forte cibi fuisse ab ea quæsumum, id ab aliis quereretur, nec jam usquam reperiendi copia fieret, famæ autem dira visceribus ipsis insisteret ac medullis; et ad furorem perurget jam inedia, fame et ira, pessimis usa consultoribus, contra ipsa jam armatur jura naturæ. Erat namque ei sub uberibus parvulus filius: hunc ante oculos ferens: « Infelicitis, inquit, matris o infelicitas fili, in bello, fame et direptione prædonum, cui te reservabo. Nam etsi vita sperari posset et jugo Romanæ servitutis urgemur; sed nunc etiam ipsam servitutem prævenit famæ. Prædones vero utraque vi graviores perurgent. Veni ergo nunc, o mi nata: esto matri cibus, prædonibus furor, sœculis fabula, quæ sola deerat cladiis Judæorum. » Et cum hæc dixisset, simul filium jugulat. Tum deinde ignis superpositum torret, et medium quippe edendo consumit, medium vero reservat obtectum. Et ecce confessim prædones irruunt, ambustæ carnis nidore concepto, mortem minantur, nisi sine mora cibos, quos paratos senserant, demonstraret. Tunc illa: « Evidem partem, inquit, optimam vobis reservavi: » et continuo, quæ superfuerant membra, retexit infants. At illos repente ingens horror invasit, et crudeles quamvis animi, diriguere: vox faucibus interclusa est. Illa vero truci vultu, et ipsis etiam prædonibus truculentior: « Meus, inquit, filius est, meus est partus, et facinus meum est. Edite, nam et ego prior comedi, quæ genui. Nolite effici aut matre religiosiores, aut femina molliores: quod si vos pietas vincit, et exsecramini cibos meos, ego quæ jam talibus pasta sum, ego his iterum pascar. » Post hæc, illi territi trementesque discedunt, qui

hunc solum ex omnibus facultatibus suis miseræ A matri reliquerant cibum. Repleta est autem confestim universa civitas nefarii sceleris nuntio, et unusquisque ante oculos facinus, quod perpetratum fuerat, adducens, tanquam si ipse hoc perpetrasset, horrebat. Omnes autem, quos famis necessitas perurgebat, festinabant magis ad mortem, beatos dicentes eos quibus contigit interisse, priusquam talium malorum polluerentur auditu. » Hæc quidem Josephus.

CAP. VII. *De numero captivorum, et occisorum, et peremplorum fame.*

Quem vero tanta calamitas invenerit exitum, eodem auctore perpaucis adnectam. Colligens enim supradictus historiographus, omnem numerum peremplorum vel fame, vel siti, vel ferro, undecies centena millia designavit. Cæteros vero latrones, vel sicarios, ac prædones, posturbis excidium, mutuis declaravit interisse vulneribus. Electos autem quosque juvenum, quos decor corporis et proceritas commendabat, ad triumphum dicit esse reservatos, reliquos autem qui supra xvii annos agebant ætatis, vincitos ad opera Ægypti per metallæ destinatos, vel per cæteras provincias esse dispersos. Alii quidem ut ad ludos gladiatorios, alii ut ad bestias traderentur. Si qui vero ultra septimum et decimum ætatis reperti sunt annum, per diversas provincias in servitutem distrahi jussi sunt, quorum numerus usque ad nonaginta millia perductus est. Hæc vero omnia gesta sunt secundo anno Vespasiani imperii, juxta ea quæ ipse Dominus et Salvator noster Jesus Christus prædixerat : quippe cum ea, quæ gerenda erant, præsentia vide-ret. Tunc cum secundum evangeliorum fidem vi-dens civitatem, flevit super eam et velut in auribus ejus prolocutus est hæc verba : *Si cognovisses, inquit, et tu, et quidem in hac die que ad pacem tibi sunt, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad solum prosternent te, et filios tuos in te* (*Luc. xix.*). In hunc modum quam plurima divinæ comminationis tonitrua publice induratis auribus resonabant, quoisque sanguis justorum, sed et ipsius justi singularis et unici, qui ab impiis inique effusus est, justo Dei judicio quereretur. Altriti sunt ergo plagis, bellis strati, et a patriis sedibus divinæ indignationis excisi turbine, ut in urbe gloriosissima, nec lapis super lapidem remaneret, fuitque populi indurati, et quovis lapide durioris tribulatio tanta, quanta non fuit ex quo gentes esse cœperunt, usque ad diem hanc.

CAP. VIII. *De peregrinatione fidelium, quos sub ea tempestate servavit Christus apud Pellam.*

Ecclesia vero quæ fuerat Hierosolymis congregata, divinitus transire jussa est trans Jordanem, ad oppidum quoddam nomine Pellam, quo ablatis ex urbe cultoribus Dei, celestis vindictæ fieret locus, quæ in urbem gentemque sacrilegam fuerat

exercenda. Quod et Eusebius Cæsariensis in ecclesiastica Historia plenius exponit.

CAP. IX. *Testimonium quod perhibet Josephus Christo.*

Et quidem hæc omnia rectissime passi sunt, qui in Filium Dei manus sacrilegas extendere præsumperunt, cum testimoniis Scripturarum, et virtute mirabilium operum ipsum Christum Deum esse constaret. Unde Josephus : « Fuit autem iisdem temporibus Jesus sapiens vir, si tamen virum eum appellare fas est. Erat enim mirabilium operum effector, doctorque hominum eorum, qui libenter quæ vera sunt audiunt, et multos quidem Judæorum, multos etiam ex gentibus sibi adjunxit. » Christus hic erat. Hunc accusatione primorum nostræ gentis virorum, cum Pilatus in crucem agendum esse decrevisset, non deseruerunt eum hi, qui ab initio eum dilexerant. Apparuit autem die eis tertia iterum vivus, secundum quod divinitus inspirati prophetæ, vel hæc, vel alia de eo innumera miracula futura esse prædixerant. Sed et in hodiernum diem Christianorum, qui ab eo nuncupati sunt, et nomen perseverat et genus.

CAP. X. *De Vespasiano, qui claudum et cæcum curasse legitur.*

Vespasianum quoque Judææ vastatorem, patremque Titi, Hierosolymorum piissimi eversoris, ut quibusdam scriptoribus placuit, miraculorum, signis ad faciendam vindictam in nationibus, Dei digitus excitavit. Ipsum namque necdum imperatorem ; quidam e plebe luminibus orbatus, itemque aliis claudis crure debilis, sedentem pro tribunal pariter adierunt, orantes opem valetudini, eo quod sibi foret in quiete monstratum, oculos restituendos, si eos ille inspiceret, et crus debili roborandum, si illud dignaretur calce contingere. Orantibus amicis, invitatus licet, utrumque tentavit ; nec defuit eventus. Imperium quoque ejus et interitus Vitellii et Othonis, qui fœdo Neroni successerant, pluribus cœlestium signis prænuntiatum est, et pro parte stupendis.

CAP. XI. *Signa esse quæ contra naturam fiunt.*

Quæ vero hujusmodi stupore digna in his contin-gunt, plerumque signa esse non ambigit, quisquis evangelicæ promissionis fideliter meminit, cum scriptum sit : *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, etc.* (*Luc. xxi.*). Ea tamen quæ hic prænuntiantur, sine præjudicio sententiae melioris, ea intelligenda arbitror quæ in his contra naturam fiunt ; quale est quod in passione Domini sol obscuratus est, velum scissum, petras ruptas, aperta monumenta, et sanctorum corpora qui dormierant surrexerunt. Naturalis etenim eclipsis esse non potuit, quæ lunaris corporis ob-jectu contingit, cum constet pridie lunam xiv extituisse, nisi forte quis de Judaica perfidia incredulitatis suæ solatium mutuetur ; asserens cum eis Venerem tunc in ecliptica linea soli fuisse oppositam, quæ quidem magna est, et ut astrologi tradunt sola de quinque sideribus de nocte umbram de se,

emittit, ut luna. Quod quia nec ratio probat, nec auctoritas, aut fides approbat, repudiatur ut futile. Si enim adeo luminosum est Veneris corpus, quomodo tantas parit tenebras? Dionysius Areopagita in Epistola ad Polycarpum scribit, se et plures alios philosophantes tunc vidisse lunam soli incidentem. Et quidem contra naturam, non enim erat coitus tempus. Quod ei postmodum Paulo prædicante, conversionis dedit occasionem. Scio tamen plures aliter tunc locutos; sed Dionysium præfero universis, quia quod vidit, scripsit; alii proprias sequuntur opiniones. Sunt autem signa plerumque non modo universalia, sed et generalia, sicut illud quod Deo moriente, *tenebræ factæ sunt per universam terram, ab hora sexta usque ad nonam* (*Matth. xxvii*), et quod in eis particolare est, aut minus universale, capacitatem generis, temporis perpetuitate compensat. Mors etenim illa, Moysi faciem detexit universis, perpetuam duritiam scidit, et resurrectionis primitias in æternam lætitiam introduxit. Illa quoque quæ diem judicij prævenire dicuntur, per dies xv, si tamen futura sunt, quoniam de Scriptura Canonica firmamentum non habent, naturæ legibus minime subjacebunt, dum tamen naturam hic, ut in locis quam pluribus, dicamus solitum cursum rerum, aut causas occultas eventuum quarum ratio reddi potest.

CAP. XII. *Nihil contra naturam, auctore Platone, contingere, qui naturam dicit Dei voluntatem.*

Si vero Platonem sequimur qui asserit naturam esse Dei voluntatem, profecto nihil istorum evenit contra naturam, cum ille omnia quæcunque voluit fecerit. Ille quidem dum rerum causas exsequitur, finem omnium divinam astruit bonitatem. « Optimus est, » inquit. Porro ab optimo longe relegata est omnis invidia. Itaque consequenter cuncta sui similia, prout natura cujusque beatitudinis capax esse poterat, effici voluit, quam quidem Dei voluntatem, certissimam rerum originem esse, si quis ponat, recte eum putare consentiam. Et quidem sapientia Dei et bonitas, quæ rebus omnibus originem præbet, natura rectissime appellatur: contra quam utique nihil fit, quia dispositionem Dei nihil evacuat, aut causas quæ in mente illius, qui fecit cœlos intellectu, ab æterno constiterunt, suo privat effectu. Insunt itaque rebus seminales eventuum causæ et originariæ rationes, quæ præordinato tempore in suos procedunt effectus, ex eo quidem mirabiles, non quod nullas, sed quod occultissimas habeant rationes. Humor siquidem de intimis terræ visceribus, ab arborum vel vinearum radicibus, appetitiva quadam virtute attrahitur, deinde quadam distributione naturæ, digeritur per plantarum membra, et cum de sua decoctione profecerit, turgescit in surculos, et quo ad sustentationem sui non indiget, in folia et fructus emittit, qui cum maturuerint, in musta despumant, et sic per intervalla temporum consueto usu via parturiunt. Sivero occulta dispositione Dei, quibusdam naturæ cuniculis, digestus

A et maturatus humor absque temporis interstitio, inopinatum vertatur in vinum, miraculum quidem est, quia altitudo divine dispensationis nostrum transcendit intellectum. « Sed, ut ait Sapiens, cadat inscitiae nubilus error, cessent profecto mira videri. » Non tamen mirabilium Dei fidem vel auctoritatem infringit; sed altitudinem divitiarum sapientie et scientie suæ, plena humilitate veneror et admiror, sciens quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. In multis etenim labi, humana infirmitas est, sicut in nullo aliter sentire, quam res se habeat, angelica vel divina perfectio.

CAP. XIII. *Quia Deus signis suam præmunire dignatur creaturam.*

Hoc quoque divinæ miserationis est, quod signorum suorum indicio ignorantiam nostram quandoque præmunit. Cometa siquidem apparente, creduntur imminere comitia. An ignoras

terris mutantem regna cometem?

(Luc. I, 529.)

Italiæ quoque imminente excidio, quæ signa contigerint, non nescit quisquis aliquatenus rerum publicarum historias attigit. Historicorum volumina, quæ de rebus memorabilibus scribuntur, prodigiis plena sunt et ostentis. Denique sub Elia et Eliseo multa fidei et virtutis signa præcessisse non ambigis. Ninivæ quoque signorum indiciis, poenitentiam egerunt in prædicatione Jonæ. Infidelitas namque signorum argumentis exigitur, et fides tenera eisdem roboratur. Unde illud: *Quod signum ostendis nobis?* (*Joan. ii.*) Et: *Judæi signa querunt, Græci sapientiam* (*I Cor. i.*).

CAP. XIV. *Quid signum, et de somnio.*

Hic vero intelliguntur signa, quæcunque quovis indicio divinam homini innuunt voluntatem. Signum siquidem est, quod se ipsum sensui, et præter se aliquid animo ostendit. Quædam tamen signa sunt, quæ nulli corporalium sensuum aliquid ostendunt, sed animo cujuscunque rei specie mediante, aut citra mediæ difficultatem, verum falsum frequenter ingerunt. Signa etenim interdum vera, interdum falsa sunt. Quis nescit somniorum varias esse significaciones, quas et usus approbat, et majorum confirmat auctoritas? In eis utique quoniam somnus est, animales virtutes, scilicet sensus, qui dicuntur corporis et sunt animæ, quiescunt; sed naturales intenduntur. Contingit interim ut animus corporis exercitio relevatus, in se ipsum liberius redeat, et veritatem nunc per figuræ et ænigmata, nunc immediate facie licentius contempletur. Quod et illum non latuit, qui somni depingens portas, alteram eburneam, alteram corneam fixit. Cum et cornu sit pervium visui, qui non frequenter errat, et ebur naturæ densioris, et usque ad extremam tenuitatem rasum, nullo visus acumine penetretur. Hoc quidem dentibus, illud oculis verioribus similius est. Hinc vera somnia, hinc falsa,

ad cælum mittunt insomnia Manes.

(VIRG. Æn. vi, 897.)

CAP. XV. De speciebus somniorum, causis, figuris et significationibus.

Sunt autem multæ species somniorum, et multiplices causæ, et variæ figuræ, et significationes. Aut enim in somnum, aut phantasma, aut somnum, aut oraculum, aut visio est. Porro insomnia ex ebrietate, vel crapula, aut variis passionibus corporis affectuumque tumultibus, et reliquiis cogitationum frequentissime oriuntur. Unde et male sanis amanitum mentibus insomnia nunquam desunt. Quod prudenter innuit Maro :

*Anna soror quæ me suspensam insomni a terrent ?
Multa viri virtus animo, multusque recursat
Gentis honos, hærent infixi pectore vultus,
Verbaque, nec placidam membris dat cura quietem.*

(VIRG. *Æn.* iv, 3.)

Hæc quoque dolentium aut gaudientium, aut quos tumoris vexat angustia, aut immoderatae cupidinis ardor accedit, non prætereunt passionem. Phantasma, cum rerum ignotæ videntur species, qualitate vel quantitate, aut partium modo vel numero a natura discrepantes, ut si forte « nec pes nec caput uni reddatur formæ, » dum

Desinit in piscem mulier formosa superne.

(HORAT. *De art. poet.* 3.)

Has quidem species ex infirmitate mentis et corporis, tradunt physici provenire, earumque causas magis attendunt, quam ex eis alias significaciones. In quo genere et ephialtem, quo quis variis pressuris quodam quasi inter vigilio, sed somno potius inquieto, opinans se vigilare cum dormiat, putatur ab aliquo interim prægravari, connumerandum arbitrantur. Quæ quidem omnia medicorum potius indigent cura, quam ventilatione nostra ; præsertim cum nihil in eis verum appareat, nisi quod verissimæ sunt et molestissimæ passiones. Somnium vero cuius appellatio communis est, licet in specie propria censeatur, per quædam involucra rerum gerit imagines, in quibus conjectorum præcipue disciplina versatur, et nunc suum cuiusque est, nunc alienum, nunc commune, interdum publicum, aut generale est. In his vero omnibus qualitas personarum, rerum et temporum diligentissime observatur. Ut enim ait Nestor, de statu publico regis credatur somnio, aut ejus qui magistratum gerit, vel re quidem vel rei vicina prædestinatione, aut si publicæ fortunæ signum ostensum est multis, ut in eo quod pluribus Romanis civibus, secundum quosdam Sibylla interprete de mysterio incarnationis, revelatum scribitur. Et quidem non modo incarnationis, sed passionis, ascensionis post resurrectionem, adventus quoque secundi interpres, docente et dictante Spiritu, patefecit arcana, sicut in versibus Sibyllinis manifeste reperies. Quorum istud, sicut in plerisque Patrum scripturis invenitur, initium est :

Judicii signum, tellus sudore madescat.

Si vero apices capitales singulorum versum ex or-

A dñe conjugantur, ad confundendam perfidiam Juðæorum hoc invenitur expressum : *Jesus Christus Θεός; Σωτήρ* : nisi quod in lingua Latina Græcarum litterarum proprietas ad plenum non potuit observari. Ipsos vero versus, ut opinor, apud beatum Augustinum in libro *De civitate Dei* invenies. Est ergo mysticæ visionis ejus caput et summa intentio, Jesum qui præfigurabatur, indubitanter esse Filium Dei vivi, hominem verum, judicem omnium, regem æternum, remuneratorem sperantium in se, auctorem vitæ, et æternæ beatitudinis ex gratia largitorum. Re quidem vel rei vicina prædestinatione, ideo dictum est, quia magistratus nunc præsens intelligitur, nunc futurus. Excidium quippe Numantiae juniori innotuit Africano, dum esset adhuc pene miles. Dum autumnus adultus est aut præruptus, somnia frequentius evanescunt. Arborum namque labentibus foliis, insomniorum vanitas dominatur : quod et Virgilius, in libro in quo totius philosophiæ rimatur arcana, sensisse visus est, dum labentia folia apud inferos, variis somniis ornavit. Locorum quoque diversitas varias figuræ quietis admittit, ut alia aliis, nunc horum nunc illorum somniorum, uberiora sint. Locus namque palustris aut desertus eminentiori aut celebriori phantasticarum imaginum fecundior est. Res quoque interdum manifestius, interdum obscurius aperitur, et nunc se ipsam animo ingerit, nunc intimante alio declaratur : cum vero luce immediata se ipsam infundit, visio est, ex eo quod plena et vera specie sui, oculis videatur esse subjecta ; quale est, quod Cassandra omnino non visum, a quo Alexander hausto veneno perimendus erat, agnovit, quia eum quies ei repræsentaverat. Porro visionum alia manifestior est, ut quæ clara rei occurrit imagine ; alia profundiorem desiderat intellectum, ut cum rem admista species figurarum obnubilat ; sicut est, quod C. Cœsare transito Rubicone bellum patriæ inferente, ad designandum terrorem civium, qui erant per concivis injuriam opprimendi,

Ingens visa duci, patriæ trepidantis imago, duci suo denuntians, ne concives armis civilibus impugnaret. Publici namque imago imperii, publici melus, et Cœsareo nomine prostratæ urbis erat indicio. Quod si imperii nullam in veritate, quæ sic appareret, credidit quis fuisse imaginem, historiarum fide certiorabitur. Cum enim majestatem urbis principes visibili specie censuerunt honorandam, exquisito artificio muliebrem formam, quæ orbem dextra contineret, in æris materia fieri studuerunt. Ea vero perfecta in forma egregia, venusta quantitate, apta partium dispositione, membris quoque condecentibus, et sibi invicem congruentibus universis, cum non tam populi examinationem, quam admirationem, plenasi commendatione deposceret, quidam solas tibias tantæ moli perforandæ inhabiles esse causati sunt. Quibus faber respondit eas usque-quaque sufficere, donec virgo pareret, omnino credens impossibilem virginis partum. Quod et Christo

nato impletum est, ea corruente et fracta, quia A humanum contrahitur, ubi divinum imperium dilatatur. Cum vero res per quietem alio nuntiante clarescit, si tamen enuntiantis honesta cuique persona sit et venerabilis, in oraculorum speciem cadit. «Est enim oraculum, ut ait quidam, divina voluntas ore hominis enuntiata. » Hominis vero appellatione censemur, quidquid in specie hominis videtur, homo angelus sit, an Deus, an quævis alia creatura. Persona autem cujusque honesta estet venerabilis, aut natura, ut parentis; aut conditione, ut domini; aut moribus, ut religiosi; aut fortuna, ut magistratus; aut religione, ut Dei, angeli, hominis, sacris et cæremoniis divinis consecrati. Ex quo apparet, etsi non simpliciter, tamen secundum quid personas arte conjectoria non modo honestas, sed et detestabiles venerabilium nomine claudi. Sicut enim Catholicæ religionis viri, vero Deo, eisque quæ munere ejus sacra sunt, piam venerationem impendunt, ita hæreticæ et superstitiosæ religionis homines, fictis numinibus, imo potius veris dæmonibus, et execrabilibus sacris eorum, non debitam reverentiam, quæ nulla est, sed turpissimum exhibent famulatum. Quod latius ex gentilium libris colligitur. Æneas oraculorum indicio, promissam et quæstam invenit Italiam, et in ea non tam numinum, quam dæmonum nutu, sedem statuit, et sementem Romani generis, in horto qui eis complacuerat, seminavit. Quid enim aliud agit in somnis pater Anchises, quid Jupiter, quid Apollo, quid alii, quos longum est recitare? Unde, si de semine illo genus oritur toxicatum, impium in Deum, crudele in homines, persecutioni sanctorum invigilans, fide rara, solemní perfidia, servile moribus, fastu regale, fœdum avaritia, cupiditatibus insigne, superbia tumidum, omnimoda nequitia non ferendum, miraculis non debet ascribi: cum auctor eorum homicida fuerit ab initio, et a veritate deficiens, invidiæ spiculo orbi terrarum infixerit mortem. Qui ergo ex eo patre sunt, etsi ejus nequeant implere mensuram, solent tamen illius imitari malitiam: licet in horto illo nonnullas plantas, quæ virtutis fructum irrigatione apostolica faciunt, manu Domini constet esse insertas. Sed si quis ab initio urbis conditæ totam revolat historiam, eos ambitione et avarita præ cæteris gentibus inveniet laborasse, et variis seditionibus et plagiis totum concussisse orbem. Ipsi quoque tyrannidis et seditionum suarum, tam crebra damna senserunt, ut vix quisquam principum eorum ad exitum vitae, natura ducente, pervenerit. Unde et illud satyricum, illis aptissime facit:

Ad generum Cereris, sine cæde et sanguiné, pauci Descendunt reges, et sicca morte tyranni.

In Scripturis quoque canonice inveniuntur plurima oracula, ut cum Joseph in somnis ab angelo saepius eruditur; magis interdictum, ne redeant ad Herodem; docetur Petrus in reptiliu m lnteamine, plenitudinem gentium colligendam. Et cum visitato ab apostolis Constantino, crucis erectum est in imperii

A arce vexillum, et pace ecclesiis restituta, majestas orbis publica voce scriniorum, advocatorum et judicium, omnem victoriam, regnum et imperium Christi esse personuit. Verum quia duæ primæ species omnino vanæ sunt, et in postremis quasi visibili specie veritas menti occurrit, medium, quæ corpori veritatis quasi velum figurarum oppandit, diligentius exsequimur.

CAP. XVI. *Generalia quædam de significationibus, tam somniorum quam aliorum figuralium.*

Est itaque tam ad interpretationem somniorum, quam ad revelationem ænigmatum et figurarum, solerter attendenda rerum significatio, quæ tanto multiplicior est quam vocum, quanto ab operibus naturæ, opera vincuntur artificis imitantis naturam.

B Si quis enim sermo tres aut quatuor habet significaciones, statim πολύσημος est, id est *multarum significationum*. Omnis vero res, quot habet aliarum similitudines, tot gerit earumdem significaciones; ita tamen, ut major nunquam minoris sit signum. Signa siquidem semper minora sunt. Inde est quod hominem substantia quævis significat, utpote aliquid commune cum omnibus habentem, quod et in figura reptiliu Petri, et in pluribus locis Scripturarum manifestum est. Porro, quo similitudo expressior, eo magis cognata et familiarior est significatio. Similitudo vero aut substantialis est, ut quæ ex genere, aut specie: aut accidentalis, aut ex quantitate, aut qualitate, aut variis accidentium formis: aut imitationis est, ut cum quis alii quovis

C motu operis conformatur. Et hoc quidem modopotest Creatori creatura esse consimilis, cum tamen nullo substantiali vel accidentaliter participant. Causæ quoque suus conformatur effectus, et reciproce causa, si tamen minor est, effectui suo dicitur esse consimilis. Cæterum similium rerum sicut idem judicium, ita et eadem nota est. Et quia signa frequenter eadem, in eo vel maxime ars conjectoris appetit, si sub identitate signorum, diversitatem rerum cauta discretione distinguit. Hæc quidem generalia sunt. Quæ vero sunt specialia singulorum, latius patent. Non tamen prætereundum est, signorum vim, pro qualitate personarum, sæviorem aut mitiorem esse. Pecunia siquidem contrectatio, aliis lætem, tristem alii eventum denuntiat. Sic ex non apparentibus causis inopina Veneris præsentia amaritudinem fortunæ frequentius ingerit. Unde illud Hypsipyles Archemorum lugentis extinctum.

.... Nunquam impune per umbras Attonitæ mihi visa Venus.

Si enim ex reliquiis cogitationum, aut Cereris Bacchive stimulis incitata Venus occurrat, insomniorum vanitati rectius applicabitur, quæ omnia conjectorum disciplina, quasi vana contemnit, juxta illud viri sapientis:

Somnia ne cures, nam mens humana, quod optat, Dum vigilat, sperat, per somnum cernit id ipsum. Interdum tamen et per antithesin rerum, sequenda

veritatis vestigia, sicut cum magno Pompeio a immineret, contraria visis vaticinata quies, iamque urbis, populi tripudiantis præconia, sumque theatri sui, quasi re totius imperii gesta, fortuna perituri ducis oculis ingerebat. quoque quæ turpis et obscena est in superficie, istissimæ veritatis quandoque substantiam tegit. Caesar in minori estate in somnis sibi visus est in incestare cubicula, et turpitudine soporis nitus, cum rem ad mathematicos retulisset, ersam terram ditioni ejus subjiciendam redierunt. Sic itaque magnanimi viri spes ad ordinum imperium erecta est. Denique ad speciem quis Uria justior? quis David nequior aut lelior, quem decor Bethsabeæ ad præditionem, iudicium et adulterium invitavit. Quæ quidem via contrarium faciunt intellectum, cum Urias filius, David Christus, Bethsabee peccatorum deformis, Ecclesia figuretur. Frequens tamen nasi regulare jus est, ut a similibus ad similia errat interpretatio. Verum hanc visionum, quas inducit, divisionem per opposita non fieri tam est; cum eadem pro parte sit visio, aliunde alium, et propter rerum figuræ possit somniis regari, et universas eorum species quandoque ingat: quod et studiosis Scripturarum planum Visio Africani, Apocalypsis apostoli, Danielis zechielis oracula; somnia Pharaonis et Joseph, in quæ dicta sunt faciunt fidem. Personis quoquibusdam veritas frequentius illucescit, utpote positum habentibus animum, alias frequentior et involvit. Augustus Cæsar, cum adversus Antoni dimicaturus esset, ægritudine gravilaborans, quiete mandatum accepit, ut ad victoriæ concienti die prælio interesset. Paruit itaque lectica setus in prælium, et vicit. Socrates sibi ex arena, quæ academiæ erat, vidit offerri cygnum um inserentem cœlo, rostro tangentem sidera, onem quæ Aplane dicitur, penetrantem et transiens aspectus omnium, et tanta vocis sonore et lætitia canentem, ut totum mulceret eum. Sequenti die, Aristides ab academia parvulum Platonem Socrati obtulit, litteris et mox imbuendum. Quo viso, mentis viribus ex horis dispositione conceptis: « Hic est, inquit, natus, quem nostro Apollini Venus academica secravit. » Plato litterarum, quas persequebat causa proficisciens in Ægyptum, se a piratis inter eundum et venundari vidiit. Quod et dum contigit.

AP. XVII. Conjectoram non esse sequendam. Eddum has conjectorum traditiones exsequimur, nonne merito non tam conjectoram exsequi, aut nulla, aut inanis ars est, quam dormivideamur. Quisquis enim somniorum sequitur itatem, parum in lega Dei vigilans est, et dum ifacit dispendium, perniciosissime dormit. Verisiquidem ab eo longe facta est, nec eam tam le potest apprehendere, quam urionem expun-

A gere, vel puncto curare cartineam, quæ caligantibus oculis in meridie palpat. Et licet hec somnolentia perfidæ sit fidei stimulis excitanda et maleficii potius, quam artificii impugnanda illusio, divinæ tamen gratiae dispositionis suæ non obstruimus vias, non præcludimus semitas, quin Spiritus ubi vult spiret, et pro arbitrio suo subjectis membris infundat veritatem. Verum quisquis credulitatem suam significationibus alligat somniorum, planum est, quia tam a sinceritate fidei, quam a tramite rationis exorbitat. Plane si sermo proferratur ambiguus, et cujus multæ sint significationes, nonne merito parum doctus videbitur, quisquis ex eo citra discussionem sensuum sibi aliquid pertinacius suadebit? Profecto rerum omnium, ut prædictum est, multiplex est, et varia significatio. Multiplicum vero distinctio diligens habenda est, ne forte dum unam diligentius sequeris, in aliam deterius prolaborabis. Unde patet conjectorum, qui nomine Danielis inscribitur, auctoritatis et veritatis robore destitutum, cum res singulas singulis significationibus arcet. De quibus non videtur latius exsequendum, cum tota hujusmodi sit inepta traditio, et vagus conjectorum liber, per curiosorum manus impudenter discurrat. Habuit sane Daniel gratiam interpretandi visiones et somnia, quam ei Dominus inspirabat; sed absit, ut vanitatem hanc in artem redegerit vir sanctus, qui lege Moysi prohibitum esse neverat, ne fidelium quis somnia sequeretur! sciens utique satellitem Satanæ, ad subversionem hominum, in angelum lucis transfigurari, et immissiones fieri per angelos malos. Joseph quoque conjectandi gratia Ægypti principatum oblinuit, et quem fratres quasi de invidia somniorum venditum Ismaelitis, obnoxium fecerant servituti, digitus Domini non minus jucundo, quam salubri mysterio, revelata facie futurorum, quæ se regi quiescenti ingresserant, quasi quodam somniorum vehiculo, de squalore carceris in regni fastigium sublimavit, ut non modo liber de servo, sed nobilium et procerum primus, uno tantum regni scilicet solio præcederetur a rege. Quod utique si de humanæ sapientiæ artificio contingere potuisset, aliquem decessorum suorum ante eum meruisse crediderim, vel scientiam promerendi virum sanctum, et pietatis affectu plenum, si non humano generi in commune, quod tamen æquitatis esset, fratribus et filiis facile putaverim reliquisse. Ad hæc Moyses eruditus in omni sapientia Ægyptiorum hanc artem aut nescivit aut sprevit, cum eam, impietatis errorem detestatus, a populo Dei exterminare curaverit. Præterea sanctus Daniel disciplinas et sapientiam didicit Chaldaeorum; quod utique sanctus vir non fecisset, si gentilium disciplinis instrui, credidisset peccatis ascribendum. Habuitque eruditionis participes, quos legis et justitiæ Dei se gaudebat habere consortes. Simul et enim discebant Ananias, Azarias, Misael, quidquid poterat docere Chaldaeus: simul a mensa et a regalibus

epulis abstinebant, quod inspirabat Deus. Acceptis leguminibus pariter reficiebantur, eisdem contenti erant militiae suæ stipendiis, regi una famulabantur. Sed ecce privilegium quod homo conferre non potuit, singillatim datum est Danieli, ut in lucem proderet ænigmata somniorum, et Domino dictante umbras discuteret figurarum. Ut vero familiaritas divinæ gratiæ evidentius illucescat, quid rex instrato cubans præcogitaret agnovit, et meditationi visa connectens, mysterium salutis, quod umbra obnubilabat, et in fine sæculorum completum est, aut complendum, prudenter exposuit. Siccine solent conjectores etiam cogitationes excutere, et umbras exinanire, explicare involucra, et illustrare tenebras figurarum ? Si quis est qui pari gratiæ privilegio gaudeat, accedat ad Danielem, et Joseph, et similiter cum eis Domino grataletur. Quem vero veritatis spiritus non illustrat, de arte somnolenta frustra confidit, cum ars omnis habeat a natura originem, ab usu et ratione processum. Ratio vero in his tantum defectum patitur, ut quo se vertat, quid judicet, plerumque omnino non habeat. Quod quidem cum frequenter eveniat, facillime ex paucis colligitur. Sollicitus quidam, nomen etenim a memoria excidit, et si narrationis auctorem magnum teneam Augustinum, in re dubia sensum alterius cui rem neverat esse notam, magna instantia sibi postulabat exponi. Cum vero alter petentis desiderium promissionibus protraxisset, et unius instantia deluderetur calliditate alterius, accedit ut eadem nocte pariter somniarent, alter quod rem quæsitam petenti exponeret, alter quod ei a doctiore diligenter exponeretur. Factumque est ut, cum umbra quietis evanesceret, semiraretur ille ad scientiam, quam diu quæsierat, sine doctoris beneficio, nulloque sui exercitio pervenisse. Deinde cum more solito apud doctiorem ageret, ut sibi promissum solveretur, jam, inquit doctior, factum est quod pelisti, cum ea nocte ut docerem accesserim. Quis hujus facti explicet rationem, nisi quod boni spiritus vel maligni exigentibus hominum meritis, eos erudiunt vel illudunt ? Novit enim Hieronymus referente, catholica mater Ecclesia, quomodo ad tribunal judicis Dei raptus, eo quod libris gentilium vehementius inhaereret, ibidem coactus est profiteri se ultra gentilium libros non modo non lecturum, sed nec etiam habiturum. Ante siquidem professionem interrogatus, cum se diceret Christianum, ei a judice probrose objectum est quod non surs erat, sed Ciceronianus. Hoc tamen non audacter somnii affirmaverim censemendum nomine, cum idem veracissimus et prudentissimus doctor umbram somnii non fuisse, sed rem secum veraciter agi, Domino visitante, etiam jurisjurandi religione confirmet. Et ut plenam assertionis suæ faciat fidem, livorem verberum in cute, vulnerum cicatrices expergefactus ostendit in corpore. Sed cum hæc a spiritibus circa homines fiant, eam solam rerum imaginem fidelis anima non aspernatur, quæ inno-

A centiam relinquat in columem. Quod si materia vitiis afferat, libidinem forte accendens, aut avaritiam, aut dominandi ingerens appetitum, aut quidquid hujusmodi est ad subversionem animæ, procul dubio aut caro aut spiritus malignus immittit. Qui in quosdam exigentibus culpis, Domino permittente, tanta malitia suæ licentia debacchatur, ut quod in spiritu patiuntur, miserrime et mendacissime credant in corporibus evenire. Quale est quod nocticulam quamdam vel Herodiadem, vel presidem noctis dominam concilia et conventus de nocte asserunt convocare, varia celebrari convivia, ministeriorum species diversis occupationibus exerceri, et nunc istos ad poenam trahi pro meritis, nunc illos ad gloriam sublimari. Præterea infantes B exponi lamiis, et nunc frustratim discerptos, edaci ingluvie in ventrem trajectos congeri, nunc præsidentis miseratione rejectos in cunas reponi. Quis vel cæcus hoc ludificantum dæmonum non videat esse nequitiam ? Quod vel ex eo patet, quod mulierculis et viris simplicioribus et infirmioribus in fide ista proveniunt. Si vero quisquam eorum qui hac illusione laborabat, ab aliquo constanter, et ex signis aliquibus arguatur, dæmonium statim aut superatur, aut cedit, et, ut dicitur, ex quo quis in luce arguitur, cessant opera tenebrarum. Hujus autem pestis cura efficacissima est, ut fidem quis amplexus, his mendaciis subtrahat mentis auditum, et nequaquam respiciat ad hujusmodi vanitates et insanias falsas.

C CAP. XVIII. *Defundamento mathematicæ, et exercitio sensuum, et viribus animæ, et profectu rationis, et efficacia liberalium disciplinarum.*

Possit utinam tam facile mathematicorum error a præstantioribus animis amoveri, quam leviter in conspectu veræ fidei et sanæ conscientiæ istarum illusionum dæmonia conquiescent. Verumtamen eo periculosius errant, quo in soliditate naturæ et vi- gore rationis, suum fundare videntur errorem. Temerarium siquidem videtur universis in legem naturæ prævaricari, et stultum, gratis dissentire ab eo quod ratio persuasit. A veris ergo sumunt initium, ut per vera diutius gradientes, se et sequipedas suos præcipit in laqueum, et foveam falsitatis. Mathesim ergo probabilem, quæ penultima brevi enuntiatur, quam et natura inducit, ratio probat, et utilitatis experientia approbat, quasi quoddam doctrinæ suæ jaciunt fundamentum, ut exinde opinionum suarum lubrico quasi quadam imagine rationis, in mathesin reprobam, quæ profertur extensa penultima, perniciose prolabantur. Primo namque res quas natura creavit discutiunt, easque multipliciter investigant, nunc quomo-
do ex partibus suis, nunc quomodo ex materia et forma constant inquirentes. Quod ut facilius possint, sensuum vires pensant, et intellectus efficaciam metiuntur. Et quia sensuum hebetudo rerum corporcarum naturam non transgreditur, paulatim aliorum beneficio ad subtiliora consurgunt. Visus

a in solo corpore, eoque præsente, colores n et quantitates examinat, et figuræ. Sonus contingit auditum. Gustum de saporibus judiciandi vis in odoribus tota versatur. Quid 1. quid molle sit, quid lene, quid asperum, ponderosum, quid leve, quid calidum aut frixi, quid humidum sit aut siccum, tactus dis. Est interdum figuræ explorator, et quantitatem ponderis concius. Dolorem quoque percivoluptatem. Isque per omnes fere sensatis partes diffunditur, adeoque animæ cohæst, ut eo discedente videatur et tota corporis iscedere. Si vero corporum absentium præfoprietates inquiris, eis tibi, tracta similitudib[us] quas sensus agnoscit, poterit imaginatio[n]tare, quæ tanto erit fidelior, quanto expresserit similitudo. Unde et Tityrus apud Maro-Ecl. 1, 20), non assecutæ similitudinis vitio a sibi queritur imaginationem :

em quam dicunt Romam, Melibæe, putavimus ego huic nostræ similem, quo sœpe solemus tares ovium teneros depellere fetus : um hactantum alias inter caput extulit urbes, ntum lenta solent inter viburna cupressi. tem familiarius expresserit rei similitudinem, et vera est imaginatio, quali utitur Andro- apud Virgilium :

ih[ec] sola mei super Astyanactis imago, oculos, sic ille manus, sic ora ferebat, unc aequali tecum pubesceret œvo.

(VIRG. En. III, 489.)

si ad incorporea divertendum est, ratione st et intellectu, cum absque intelligentia hæc deant comprehendendi, et verum non possit esse sineratione judicium. Intellectus itaque aliis ntribus, exerit vires suas, et quasi in arce an-nstitutus omnia inferiora complectitur, cum prioribus superiora nequeant comprehendendi. C quidem res ut sunt, nunc aliter intuetur, simpliciter, nunc composite, nunc distincta igit, nunc conjuncta distrahit, et disjungit. citer ergo incedit intellectus, dum rem ibet contemplatur, puta hominem, equumve iens. Cum vero res plures gradatim comari, compositioni obnoxius est. Puta hoc in-im, hominem album equumve currere mente setens. Disjuncta conjungit, ut si

iaco capiti cervicem jungat equinam . varias inducens undique plumas, ta poetam :

*Turpiter atrum
nat in piscem mulier formosa superne.*

(HORAT. De art. poet. III.)

ero ad auditores suos verbo trajiciunt poetæ, iriocervum, centaurum describunt, et chi-1. Conjuncta vero disjungit, ut si formam absque materia, cum tamen sine ea forma esse non possit, nisi forma essendi, et ei-entes formæ formarum, ex quibus illæ fluxe-ue in materia sunt et corpus efficiunt. Porro saliter quam sint, componendo inspicit, eo

A quod cassus est, et a rerum veritate deficiens, ad opinionis errorem vergit, et si esse asserit, velle non esse, pleno nomine opinio est. Sed licet aliter quam sint, dum tamen simpliciter conjuncta disjungat, non inanis erit conceptio, quæ totius investigationis sapientiae expeditissimam parit viam. Hic est enim totius philosophiae instrumentum, quod et mentem mira subtilitate exacuit, et res singulas a se invicem naturæ suæ proprietate distinguit. Si abstrahentem tuleris intellectum, liberalium artium officina peribit, cum citra ipsius operam nulla earum rite haberi valeat, aut doceri. Hic itaque sicut formam sine materia, sic et materiam aggreditur sine forma; et quod propriæ virtutis potentia tenere non sufficit, suo quodam defectu interdum comprehendit, ut si videantur tenebrae non videndo, et non audiendo silentium audiatur. Ecce non est homo qui non sit albus, aut niger, aut medii coloris particeps, nec potest esse homo, qui non statim sit aliquis homo, cum idem sit alicui esse et unum numero esse. Verumtamen sic hominem intellectus attingit, ut ad neminem hominem aspectus illius descendat, generaliter intuens quod non nisi singulariter esse potest. Sicut enim dicendi et significandi, sic et intelligendi diversitas, subsistendi modos sui numerositate transcendit, et homo qui non potest nisi singulariter esse, universalis clauditur mentis conceptione. Diffinit ergo ratio quod concipit intellectus, animal rationale mortale, quod in solos subditos cadere, nemini recte sapientium C ambiguum est. Dum itaque rerum similitudines et dissimilitudines colligit, dum differentium convenientias, et convenientium differentias altius per-scrutatur, dum quid singula cum pluribus, quid cum paucioribus commune habeant, diligentius investigat, quæve rebus singulis adesse necesse sit, quæ abesse non possint, perspicacius contemplatur, multos apud se rerum invenit status, alias quidem universales, alias singulares. Quos pro arbitrio suo definiens et multifariam dividens, ad ipsius arcana naturæ, mentis transmittit aspectum ut nihil naturalium plene absconditum sit ab oculis ejus. Et primo substantiam, quæ omnibus subest, acutius intuetur, in qua manus naturæ probatur artificis, dum eam variis proprietatibus, et formis D quasi suis quibusdam vestibus induit, et suis sensuum perceptilibus informat, quo possit aptius humano ingenio comprehendendi. Quod igitur sensus percipit, formisque subjectum est, singularis et prima substantia est. Id vero, sine quo illa nec esse, nec intelligi potest, ei substantiale est, et plerumque secunda substantia nominatur. Hoc autem quod adest quidem substantiæ, et ea manente abesse potest, accidentibus aggregatur. Singulare quidem si unus tantum sit: universale, si, licet non natura, conformitate tamen, sit commune multorum. Quod forte facilius in intellectu, quam in natura rerum poterit inveniri, in quo genera et species, differentias, propria, et accidentia, quæ

universaliter dicuntur, planum est invenire, cum in actu rerum substantiam universalium querere exiguus fructus sit, et labor infinitus, in mente vero utiliter et facilissime reperiuntur. Si enim solo rerum numero differentium substantialem similitudinem quis mente pertractet, speciem tenet; si vero etiam specie differentium convenientia menti occurrat, generis latitudo mente diffunditur. Denique dum rerum, quas natura substantialiter vel accidentaliter assimilavit, conformitatem percipit intellectus, universalium comprehensione movetur: cum vero similiūm differentias agitat, quanto expressius, tanto ad opera naturæ, quæ singularia sunt, familiarius accedit, si substantiam suis vestitam proprietatibus inspicit, a naturæ conditione non divertit. Sin autem detracta specie, eam quasi formarum exuit vestimento, acumen quidem suum exercet, et rerum naturam, quid scilicet in se, quid in aliis sint, liberius et fidelius contemplatur, dum rerum substantiam, quantitatem ad aliquid, qualitatem, situm, esse, ubi, quando, habere, facere, pati, singillatim discutit et discernit. Quæ etsi singillatim esse non possint, singillatim tamen investigari queant: et ad totius philosophiæ compendium, utilissima est hæc speculatio, in qua magnitudinis et multitudinis, quæ duo totum orbe complectuntur et ambient, natura discutitur. Nunquid abstrahens intellectus, dum hæc agit, otiosus est, aut inutilis, per quem animus honestarum artium gradibus, ad thronum consummatæ philosophiæ concendit? Multitudinem ergo quæ potentia sui in infinitum crescit, sicut econtra magnitudo decrescit in infinitum, bimembri divisione partitur, dum eam nunc simpliciter et per se, nunc ad aliud relata contuetur, alteram demandans arithmeticæ, alteram musicæ pleno jure reservans. Magnitudinem quoque secat in duas species, alteram immobilem, subjiciens geometris; alteram scilicet mobilem, his qui astrorum et cœlestium scientiam profitentur. In his vero quatuor speciebus, mathesis, id est doctrinalis tota consistit, et quasi quatuor philosophiæ limitibus, mundanæ sapientiæ perfectionem assequitur. Primus itaque gradus est ab arithmeticæ numerorum virtutem mutuare. Secundus proportionum gratiam a musica trahere, tertius obtinere scientiam a geometrica mensuram. Quartus, idemque novissimus, veram positionem siderum assequitur, et vim cœlestium perscrutatur. Eorum vero, qui scientiam profitentur astrorum, alii opinioris errore prolabuntur ad fabulas, in quo deprehenditur et Hyginus, alii sola imaginationis virtute contenti sunt, quid verum sit doctiorum judicio reservantes, satis agentes sibi, dummodo veri similitudinem teneant. Utrosque alterutra astrologia eruditio sine recipit professores. Sunt alii, qui in professione astrorum veritati quidem invigilant, eo solo contenti, si positio veram, motumque siderum, rationemque signorum vivaciter assequuntur.

CAP. XIX. De differentia mathematicæ doctrinæ et mathesisre probatæ, et traditione mathematicorum et erroribus eorum.

Verum, quia probabile est cœlestium al esse virtutem, cum et in terra non credatur digni, quod a manu opificis Dei, bonum aliquæ sortiatur effectum. Qui curiosiores sunt, cœlestem potentiam investigant, et de singulis, quæ in lunari globo proveniunt, astronomiæ suæ nituntur reddere rationem. Est autem astronomus nobilis et gloria scientia, si clientelam sua moderationis metas cohibeat, quam si lincevanitate excedit, non tam philosophiæ species impietatis decipula est. Et quidem multa subthesi doctrinali, et divinatoriæ mathesi considerantur, sed tum divinatio sobrietatis mensuram et toto dissidens fine non instruit, sed suum d professorum. Quod enim zonas partituntur, per los distinguitur, cum singulis suis obliquant cum, quod orbem fere totum coloris cingunt laborem metiuntur planetarum, quod Aplanarius erroris participem faciunt, quod a polo a ad antarcticum axem dicunt, quod signa per dus et puncta dividunt, quod orientium et occidentium signorum et siderum proportionem utriusque commune est. Utraque tamen in eis acquiescit, quod teneritudinem subtilium rum, in quasdam sectas vias, et circulorum capedines non estimat dissipari. Afferuntque communiter solem caloris auctorem esse, rumque augmentum, et defectum, quoniam sus probat, motui lunari accommodant, et in modum plurima. Cæterum mathesis, quærum pollicetur judicium, ab elementis philosophiæ prædictum est, trahens originem, ultra prætut, et elationis suæ temeritate, in prærogative eius prorumpit, qui stellas numerat, quarum nomina solus, signa, potestates, cursus, loca corpora novit. Quoniam hoc ipsum astronomiæ beneficio, sibi astrologus repromittit. Tamen longius a scientia veritatis aberrant, quia eam tumidius irrumpere moluntur. Signorum naturam revolventes, prout eam forte nondum in stellis comparibus fluctuarent, alia masculini generis, alia feminini, essentque tan multiplicata per solem, nisi quia in locis in coitu convenire non possunt. Planeta quoque consilia, quoniam et orbis moderato habent, diligenter explorant, quod ex affectu eorum, et motu, et applicatione unius ad alio choreisque stellarum facile est invenire. Sa ergo, quia frigidus est et senex, gravis est et visus, et de natura malitia, morositatem coabitate. Omnibus igitur inimicus, vix etiam scholasticis parcit. Succedit ei Jupiter, et propitius et saluber, tantæque benignitatis natus, ut nec de malitia patris, nec matris fer subjecti quemquam offendat, nisi forte et orbis subjecti dispendia stationarius factus

ve, aut adustionem miserabilem patiatur. A naturaque indomitus, omnes præter os suos persequitur. Mitigatur tamen invīsaccessu, vel Veneris, quoniam et ipsa sit et benigna. Mercurius vero talis est, vicini planetæ permiserunt, cum et ipse illis nature sit, potentioribusque cohæreat. ique eum præsulem eloquentiæ opinantur, la juncta sapientiæ plurimum prosit, māita noceat plurimum. Hæc quidem etsi it, sectam tamen erroris attigit Lucanus, rem urbis describeret; bellumque civile is astronomiæ argumentis inevitabiliter quante Cæsare futurum denuntiaret. Innuīta doctissimus, si tamen poeta dicendus era narratione rerum ad historicos magis illius malitiam irrefragabiliter adimplenī solus in throno sui domicilii residebat. gulus Parcarum consilia discutiat, mentellarum, corporum tamen quæ videntur plenam notitiam tradidit, cum in tota māorum domo, adhuc non sit quæstio-expe-x elementis sidera constant, an ex quinta quam Aristoteles introduceit. Nam quod aut pueri, mollia sint, an dura, et si quid li est, etiam audire dēdignantur, quamvis imosos, et suo judicio sapientes, in talium miserrime laborare. Expediunt tamen, tionibus probant quid fata deliberent, et sa voluntas siderum, quem in sublunari iature effectum. Et forte sententiam numinis quam non mathematicus profert; ait ergo: *ladis genus, o superi, qua peste paratis um? extremi nullorum tempus in unum iere dies: summo si frigida cælo nocens nigros Saturni accenderet ignes, ioneos fudisset Aquarius imbras, et diffuso latuisset in æquore tellus.* *um radius Nemeæum, Phœbe Leonem, tremeres, toto fluenter incendia mundo, susque luis flagrasset curribus æther.* *aut ignes: tu qui flagrante minantem in incendis cauda, chelasque peruris, intum, Gradive, paras? nam mitis in alto occasu premitur, Venerisque salubre habet, motuque celer Cyleniūs hæret;* *um Mars solus habet. Cur signa meatus ere suos, mundoque obscura feruntur: ri nimium fulget latus Orionis?* *et armorum rabies, ferrique potestas idet jus omne manu, scelerique nefando erit virtus, multosque exhibit in annos.*

(LUCAN. I, 649.)

qualitate planetarum, et positione signo-nōcursu causarum, quam manifestus bellis sequatur eventus. Hoc etenim ad artis em plurimum spectat, ut de naturali vel onstet domicilio planetarum. Omnes siqui-ter solem et lunam, qui soli singulis con-t, duobus domiciliis gaudent, naturali sci-entiali. Naturale quidem cuique domi-nit, in quo quisque creationis suæ princi-buit, si tamen genethiaci consentiunt eos

A a Domino esse creatos. Lunæ ergo domicilium can-cer est, leo solis, Mercurii virgo, libra Veneris, scorpio Martis, sagittarius Jovis, Saturni capricor-nus, et hoc naturaliter. Casualiter vero Saturno cedit aquarius, pisces Jovi, aries Marti. Veneri taurus, in Mercurii sortem gemini cedunt; luna vero commoda est, quam cum aliis stellis, quidquid illi garriant, creavit Deus ut præcesset nocti. Quid enim de sole dicam qui dux et princeps est, et mo-derator luminum reliquorum? eum utique recla-mantibus omnibus his planetariis, non timeo bonum et necessarium profiteri: cum et diem videntibus cunctis illustret, temperet orbem, anni tempora di-vidat, inducat rerum vicissitudines, et alia plurima, quæ nunc longum est enarrare. Sed licet multarum B utilitatum in eo et in cæteris causæ resideant, ipsorum tamen et omnium quæ recte sunt, una est et prima causa, quæ mundum fecit propriæ majestatiæ potentia, eumque sapientiæ suæ virtute et im-mensitate formavit, et firmavit, et, ut ei tam sub-stantiam quam formam conferret, sola inducta est bonitate. Verum mathematici vel planetarii, dum professionis suæ potentiam dilatare nituntur, in erroris et impietatis mendacia perniciosissime cor-ruunt. Nec cujuscunque artis regula servatur illæ-sa, nisi dum infra proprii generis ambitum cohibetur, præsertim cum juxta sapientem, frequens sit aliquid extra regulam inveniri. Omnis etenim regula alicui generi rerum accommodata est. Si vero tra-ducatur ad aliud, statim in veritatem impingit ob-noxiā falsitati. Si ergo mathematici probabilis matheseos, id est doctrinalis essent fine contenti, et veram possent assequi positionem stellarum, et ex signis suis sobria eruditione secundum quod naturaliter proveniunt qualitatem præscire tempo-rum, et speculationis suæ jucundissimum carpere fructum. Cum vero dilatant phylacteria sua et ma-gnificant fimbrias, dum constellationibus et plane-tis nimium virtutis ascribunt, eis nescio quam au-toritatem operum ascrubentes, in Creatoris pro-rumpunt iujuriam; et dum cœlestia quæ tractant ad sobrietatem non sapiunt, juxta Apostolum stulti sunt. Vide in quantam erroris abyssum, ab ipsis cœlestibus cadant. Constellationibus suis ascribunt omnia. Tu videris an fiat ei injuria, qui fecit cœ-lum et terram et omnia quæ in eis sunt. Deinde eam constellatio rebus necessitatem indicit, ut ar-bitrii perimat libertatem. An et hoc recte, tecum delibera. Ad tantam denique quidam pervenere ve-saniam, ut ex diversis stellarum positionibus dicant imaginem ab homine posse formari, quæ si per inter-valla temporum, et quadam ratione proportio-num in constellatione servata formetur, stellarum nutu recipiet spiritum vitæ, et consulentibus oc-cultæ veritatis manifestabit arcana. Et licet quan-doque, quæ honesta vel recta sunt, ut se in loco mundo velle servari, vel solum Deum, quando ali-qui quæritur precibus, et muneribus invocandum præcipiat, maligni tamen spiritus hanc esse falla-

ciam certissimum est, qui ut minus caveatur, in-
nocentiae vel justitiae præcepta plerumque videtur
afferre. Hanc quidem idolatriæ speciem esse fide-
lium nullus ignorat. Longe vero commodius in coe-
lum ascendunt astrologi, qui academicorum more,
quidquid eis occurrerit probabile, suo jure defen-
dunt. Itaque quidam eorum motu quodam irratio-
nali, planetas aduersus Aplanem niti contendunt;
alii, auctore Aristotele, eosdem cum firmamento
ferri profertur, quorum neutrum teste Mineio
astrologiæ regulis invenitur aduersum. At genethli-
aci dum ad divinationem scientiæ cœlestium nimis
insistunt, tam ipsorum cœlestium, quam Dei noti-
tiam perdiderunt. Qui tamen inter eos suum com-
modius excusare videntur errorem, cum Plotino,
auctoritate in operum non detrahunt Creatori, sed
semel et simul ab eo legem asserunt institutam;
quam nullus unquam conatus evacuat, cum omnia
quæ dispositi futura sint ut prævidit. Quod forte
Papinius intellexit, cum diceret:

*Incipit ex alto, grave et immutabile sanctis
Pondus adest verbis, et vocem facta sequuntur.*

(STAT. TH. I, 212.)

Abeo ergo sua potestas attributa est singulis crea-
turus, in quibus non oportuit cœlestia locum tenere
novissimum, et quæ digniora sunt aliis, habere mi-
nimum potestatis. Eis itaque quantum voluit con-
tulit, qui etsi sibi retinuerit operis principatum,
signorum illis ad minus indixit obsequium. Unde
etsi non sæpe faciant opera signorum, tamen, au-
ctore Deo, exhibent ministeria. Hinc forte illud:
*Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus
annuntial firmamentum (Psal. xviii).* Nec mirum,
cum et aves, et alia plurima institutione Dei, et
naturæ beneficio, quædam futura signis præveniunt.
Si igitur cœlestia signa sunt rerum, quæ procul
dubio venturæ sunt necessario, cum eas immuta-
bilis dispositio ordinaverit, quid prohibet ea quæ
cœlestium prænuntiantur indicio sciri ab homine et
homini invicem indicari? Signa siquidem homini-
bus data sunt ad eruditionem, non illis, qui cœle-
stium consciæ secretorum nullis indigent signis.

CAP. XX. *Quod providentia Dei rerum naturam non
permittit, neque series rerum immutat providentiam
et quod liberum arbitrium manet cum providentia.*

Probabilia quidem sunt hæc, quæ proponunt, sed
tamen venenum hic sub melle latet. Fatali et D
enim quamdam necessitatem rebus imponunt sub
prætextu humilitatis et reverentiæ Dei, timentes ne
forte ipsius evanescet dispositio, nisi rerum even-
tus necessitas comitetur. Præterea privilegium di-
vinæ majestatis irrumpunt, scientiam vindicantes,
qua tempora prævideant et momenta, quæ Filij
testimonio, Patris reservata sunt potestati, adeo
quidem ut abscondita sint ab oculis eorum quibus
Dei. Filius quæcunque audierat a Patre patefecit.
Deinde mentes hominum tumore elationis extollunt,
aut desperationis pusillanimitate prosternunt, dum
vel vitam diuturnam, aut mundi prospera dejicien-
dis promittunt, vel econtra imminentia fata, aut